
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                      PDF SERVIS  �  ČÍSLO 13 � 31. BŘEZNA 2003  

13/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1

KOMENTÁŘ 
První utažení měnových šroubů 
nás čeká na konci roku 

Repo sazba by měla zůstat na současné 
úrovni v celém druhém a třetím čtvrtletí letošní-
ho roku a teprve na konci roku pravděpodobně 
zažijeme obrat dosavadního dlouhodobého 
trendu uvolňování měnové politiky a repo sazba 
se poprvé od července 2001 posune vzhůru, a to 
na 2,75 %, s možností dalšího zvý-
šení na 3,00 % na začátku roku 
2004.  

Tento scénář je však podmí-
něn tím, že se nenaplní rizika, která 
by jej mohla zásadněji zvrátit. Mezi 
nimi hraje klíčovou roli riziko další-
ho zpomalování růstu v Evropě 
spojené s opakovaným snížením 
sazeb ze strany Evropské centrální 
banky či dlouhá, vyčerpávající válka 
na Blízkém Východě. Ta by mohla 
přinést řadu nepříznivých vedlejších 
efektů typu ropného nabídkového 
šoku, globálního útlumu na finančních trzích 
nebo dlouhého období zmrazené investiční 
aktivity, které je v případě dlouhodobě trvající 
válečné nejistoty typické. Naplnění některého či 
dokonce všech těchto rizik by naopak mohlo 
mít za následek další míry pokles domácích 
sazeb nebo alespoň prodloužení období jejich 
stability až za horizont konce tohoto roku.  

Pokud však světová ekonomika zůstane 
uvedených rizik ušetřena, pak počítáme s tím, 
že v průběhu roku 2003 bude postupně dochá-
zet k ochabování dezinflačních tlaků, které byly 
typické pro loňský rok. Postupně by měly růst 
ceny zemědělských výrobců a ceny potravin a s 

nastupujícím celosvětovým oživením se bude 
zvyšovat také zahraniční inflace. Kurz koruny 
může sice ve druhé půli roku posílit po pravdě-
podobně kladném výsledku  referenda o vstupu 
do EU, ale excesivní apreciace typická pro 
loňské první pololetí už nebude na pořadu dne. 

Meziroční spotřebitelská inflace by 
podle naší prognózy měla za těchto 
předpokladů dosáhnout v prosinci 
úrovně 2,5 %, což je o dvě desetiny 
procenta více než s čím počítá led-
nová predikce České národní banky.  
Předpokládáme, že právě konec 
roku bude tím obdobím, kdy ČNB 
„uvidí“ v tzv. horizontu nejúčinnější 
transmise měnové politiky (12-18 
měsíců) takové cenové tlaky, které ji 
přimějí k prvnímu utažení měno-
vých šroubů. Očekávaná inflace 
bude totiž postupně narůstat, zatím-

co implicitní inflační cíl ČNB v podobě cílové-
ho pásma bude dál setrvale klesat až k úrovni 2-
4 % na konci roku 2005. Tyto svírající se nůžky 
neumožní udržet domácí sazby na současné 
úrovni navěky.  

Avšak vzhledem k tomu, že Česká 
republika se doufejme stala dlouhodobě nízko-
inflační ekonomikou, budou napříště změny 
sazeb „jemnější“, než bylo zvykem v předcho-
zích transformačních a dezinflačních etapách a 
svými řády se budou podobat změnám sazeb ve 
vyspělých ekonomikách. 

M o j m í r  H a m p l ,  Č e s k á  s p o ř i t e l n a  

Herbert Walter novým 
šéfem Dresdner Bank 
Dozorčí rada Dresdner Bank učinila na svém 
mimořádném zasedání 25. března tyto změny v 
představenstvu, když jmenovala nového předse-
du i dva nové členy. Dr. Herbert Walter (49 let) 
byl jmenován předsedou představenstva s oka-
mžitou platností. Nahradí Dr. Bernda Fahrholze 
(55 let), který požádal dozorčí radu o předčasné 
uvolnění z funkce. Členy představenstva byli 
jmenováni Karl Ralf Jung a Andrew Pisker  
Dozorčí rada kromě toho jmenovala dva součas-
né šéfy divize Podniky & Trhy plnými členy 
představenstva. Oba budou s okamžitou platností 
sdílet odpovědnost za divizi na úrovni předsta-
venstva. 
Andrew Pisker (42 let) je ředitelem Dresdner 
Kleinwort Wasserstein a je zodpovědný za inves-
tičně-bankovní aktivity divize Podniky & Trhy. 
Karl Ralf Jung (41) je ředitelem se zodpověd-
ností za korporátní bankovnictví, a tedy také pro 
obchod s velkými společnostmi, skupinami a 
nadnárodními společnostmi v rámci divize Pod-
niky & Trhy.  
 
Petr Votoupal  
povede Union banku 
Společnost Invesmart oznámila 24. března, že se 
dohodla na doplnění představenstva Union banky 
o nové členy. Novým generálním ředitelem a 
předsedou představenstva byl jmenován Petr 
Votoupal (36), který dříve působil mimo jiné v 
První česko-ruské bance, v Konsolidační bance 
či v Komerční bance. Štefan Veselovský a Mi-
chal Gaube zůstávají i nadále členy představen-
stva. Čtvrtým členem představenstva byla jmeno-
vána bývalá manažerka Union pojišťovny Hana 
Vysloužilová (29). Na stabilizaci současné situa-
ce Union banky a odvrácení případného vyhláše-
ní konkurzu s Invesmartem nyní spolupracuje 
investiční banka Goldman Sachs. Tři z původ-
ních pěti návrhů na vyhlášení konkurzu již při-
tom byly staženy. Zapojení společnosti Goldman 
Sachs však neznamená jakékoli změny ve vlast-
nických poměrech v Union bance. Společnost 
Invesmart zůstává nadále vlastníkem banky. 
„Roman Mentlík byl pro Union banku tím nejlep-
ším krizovým manažerem, jakého jsme mohli 

(Pokračování na stránce 2) 

Po lednovém snížení repo sazby Českou národní 
bankou na současných 2,50 % počítáme v základním 
scénáři s tím, že je před námi delší období 
stability sazeb.  

LIDÉ 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

internet: http://www.merlin.cz/                                                                                            internet: http://www.merlin.cz/main.php?path=home/products/fincontrol/crm/&language=cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.merlin.cz/
http://www.merlin.cz/main.php?path=home/products/fincontrol/crm/&language=cz


13/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2

vybrat,“ řekl Paolo Catalfamo, předseda dozorčí 
rady Union banky a výkonný ředitel a předseda 
představenstva společnosti Invesmart. „Mrzí nás, 
že jím připravený záchranný plán byl Českou 
národní bankou i ministerstvem financí odmítnut. 
Byli jsme přitom přesvědčeni, že tento plán před-
stavoval reálnou šanci k záchraně Union banky,“ 
dodal. „Věřím, že nový plán připravovaný se 
společností Goldman Sachs je nejlepší cestou k 
odvrácení konkurzu,“ uzavřel Catalfamo. 
Union banka a Invesmart i nadále věří v možnost 
zvrácení rozhodnutí ČNB o odnětí licence. Union 
banka proti tomuto rozhodnutí podá rozklad. 
 
Petr Beneš v čele ČMPF  

Novým předsedou předsta-
venstva a generálním ředite-
lem Českomoravského pen-
zijního fondu (ČMPF) se od 
1. dubna stává Petr Beneš. 
Na nové pozici bude mimo 
jiné zodpovídat za koordina-
ci činností obou společností, 
které se nyní v rámci skupi-
ny ČSOB zabývají penzijním 

připojištěním, tedy ČSOB PF a ČMPF. 
Petr Beneš (1974) dosud působil jako místo-
předseda představenstva a náměstek generálního 
ředitele První investiční společnosti (PIAS), kde 
se významně podílel na samotném vzniku ČSOB 
Asset Managementu v polovině loňského roku i 
na přípravě spojení společností PIAS a OB In-
vest, jež v současné době vrcholí. Problematikou 
penzijního připojištění se zabýval již v letech 
1999–2000, kdy zastával pozici člena předsta-
venstva Penzijním fondu České spořitelny a vedl 
jeho útvar správy aktiv. Jeho prvním působištěm 
po absolvování VŠE v Praze v roce 1998, byl 
analytický útvar společnosti Patria Finance.  
V současné době Petr Beneš absolvuje MBA 
program na Durham University v Anglii, v roce 
1995 se zúčastnil studijního pobytu na Rutgers 
University v New Jersey.  

( Č T K ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 1) 

LIDÉ 

EKONOMIKA 
Růst peněžní zásoby v eurozóně zrychlil  

Tempo růstu hlavního ukazatele peněžní zásoby M3 v zemích eurozóny se v únoru výrazně 
zrychlilo, protože nervózní investoři se před válkou v Iráku hromadně přesunovali k hotovosti. Zároveň 
zůstaly na slabé úrovni bankovní úvěry, vyplývá z údajů Evropské centrální banky. Roční tempo růstu 
M3 ve druhém měsíci roku vystoupilo na 8,1 % z lednových 7,2 %. Byl to nejvyšší růst od konce roku 
2001.Ukazatel M3 je nejširším používaným měřítkem peněžní zásoby. Zahrnuje kromě peněz v oběhu i 
vklady, krátkodobé dluhopisy a další nástroje peněžního trhu. 

Rozšíření EU může vést  
k dočasnému oslabení eura 

Rozšíření Evropské unie až o deset nových států, ke kterému dojde v květnu 2004, by mohlo 
vést k dočasnému oslabení eura. Dlouhodobý účinek rozšíření na společnou měnu ale může být kladný, a 
to tehdy, až noví členové dosáhnou určitého stupně ekonomické úrovně a integrace, řekl viceprezident 
přední francouzské banky BNP Paribas Jacques Desponts. 

Přestože budování eura trvalo podle Despontse déle, než se předpokládalo, pozice této měny 
postupně sílí. Přispěla k tomu lepšící se pověst Evropské centrální banky, postupná koordinace veřejných 
rozpočtů i uskutečňované strukturální reformy. 

V souvislosti s chystaným rozšířením EU Desponts připomněl nedávnou studii Evropské komi-
se, podle které reálná hodnota hrubého domácího produktu EU by se měla díky novým tržním příležitos-
tem zvýšit o 1,1 % a zaměstnanost o 0,5 %. Rozšíření by mělo také zlevnit úvěry a zvýhodnit sazby pro 
spoření. Nadále však zůstanou rozdíly v daňových a právních systémech. 

Vstup do EU zvýší konkurenceschopnost   
Vstup ČR do EU napomůže českým firmám k lepšímu přístupu na zahraniční trhy a zvýší jejich 

konkurenceschopnost. Klíčovým faktorem pro lepší uplatnění českých firem na zahraničních trzích však 
bude vyšší flexibilita ekonomiky, především trhu práce, uvedl viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer. 
Vstup do EU nezpůsobí podle Niedermayera žádný dramatický růst cen. Výrazně však ani neporostou 
mzdy, jejich nárůst totiž musí být doprovázen především růstem konkurenceschopnosti. 

 
 
 

Čistý zisk bank v ČR loni vzrostl o 80 %  
Čistý zisk bank a stavebních spořitelen působících v ČR dosáhl v loňském roce rekordních 30,4 

mld. Kč a vzrostl meziročně o 80 %, vyplývá z údajů České národní banky (ČNB). Zlepšující se hospo-
dářskou situaci českého bankovních sektoru ovlivnilo podstatně snižování počtu zaměstnanců bank a 
růst příjmů z poplatků. Počet lidí pracujících v bankovnictví se snížil za poslední čtyři roky o 11 tisíc, 
přičemž Komerční banka a ČSOB již avizovaly další propouštění.  

Největší vliv na zvyšování čistého zisku však měla nižší tvorba rezerv, kterou si banky mohou 
dovolit díky lepšímu úvěrovému portfoliu. Výrazně pomohl také převod některých pohledávek na Čes-
kou konsolidační agenturu, který je součástí státní pomoci při privatizaci bankovního sektoru, píše list.  

Příznivý trend by měl podle odborníků pokračovat i v dalších letech. Rozvíjet by se mělo přede-
vším poskytování půjček. Největší poptávka bude podle ekonomů po spotřebitelských půjčkách, hypoté-
kách a úvěrových kartách.  

GECB bude vyplácet pojištěné vklady  
klientům Union banky 

GE Capital Bank byla pověřena Fondem pojištění vkladů výplatou peněz klientům Union Ban-
ky. Pojištěné vklady začne GE Capital Bank po dohodě s Fondem pojištění vkladů na svých vybraných 
obchodních místech postupně vyplácet od poloviny května 2003. 

Auditor potvrdil loňský zisk KB  
Komerční banka v loňském roce vykázala čistý nekonsolidovaný zisk podle mezinárodních 

standardů 8,763 mld. Kč. Auditovaný výsledek tak odpovídá předběžným údajům zveřejněným před 
měsícem. Zisk banky meziročně vzrostl o 6 mld. Kč. Nízké úrokové sazby a zpomalení růstu české eko-
nomiky může v letošním roce negativně ovlivnit hospodářské výsledky, uvedla banka. V následujících 
letech však banka očekává pozitivní dopad transformačního programu na finanční výkonnost i obchodní 
výsledky a počet klientů. (Podrobnější údaje viz příloha) 

GE Capital Bank loni zvýšila zisk o 8 % 
GE Capital Bank (GECB) vykázala loni podle českých účetních standardů čist zisk 910,9 mil. 

Kč, což oproti předchozím 843 mil. Kč představuje nárůst o 8,1 %. Letos banka předpokládá další nárůst 
zisku. Celková aktiva banky meziročně klesla téměř o 27 mld. Kč na 51,7 mld. Kč. Za poklesem stojí 
především loňská změna účetní metodiky, v rozvaze se nyní nevykazují repo operace vůči ČNB. Bez 
tohoto vlivu by bilanční suma klesla pouze o 0,5 mld. Kč. Banka se tak podle tohoto ukazatele propadla 

(Pokračování na stránce 3) 

I N F O S E R V I S  
H N  Z D A R M A!!! 

 
Chcete vědět, o čem píší 
Hospodářské noviny, dříve 
než je budete mít v ruce? 
Každou noc vám zašleme 
ZDARMA na váš e-mail  
přehledný INFOSERVIS  

s nejzajímavějšími tématy 
aktuálního vydání.  

Několik hodin před tím, 
než se noviny objeví na 
stáncích, už budete  

vědět, proč se vyplatí 
číst HOSPODÁŘSKÉ NOVINY. 

 

NAPIŠTE SI O NĚJ!!!  
 

Mailto:infoservis.hn@economia.cz 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:infoservis.hn@economia.cz


13/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 3 

a pohybuje se kolem osmého místa na domácím trhu. Za loňským růstem zisku stojí především výrazný 
nárůst úvěrů. Objem půjček meziročně vzrostl o více než dvě třetiny na 19,7 mld. Kč. Letos chce banka 
poskytnout více úvěrů především pro drobné klienty a malé a střední firmy. Na trhu spotřebitelských 
úvěrů chce banka získat čtvrtinový podíl a u hypoték chce mít desetinu trhu. Letos tak očekává, že po-
skytne asi 3,5 tisíce hypoték. (Podrobnější údaje viz příloha) 

Na anonymních knížkách ČS zbývá 14 mld. Kč  
Vklady na anonymních vkladních knížkách u České spořitelny (ČS) aktuálně činí 14,1 mld. Kč 

a od počátku roku tak klesly o 7 mld. Kč. Banka stále eviduje více než 3,8 milionu vkladních knížek, což 
je asi o 300 tisíc méně než na začátku roku. Na počátku převodů v loňském roce měli klienti spořitelny 
na anonymních vkladech uloženo asi 120 mld. Kč na více než 6,5 milionu knížek. Především na konci 
loňského roku proto banka čelila frontám klientů, kteří rušili vklady. 

Převod anonymních vkladních knížek není podle zástupců spořitelny výnosný. Banka sice vydě-
lá na promlčených vkladech a převodech vkladů na dceřiné společnosti, letos navíc ušetří na vypláce-
ných úrocích. Na druhé straně má zvýšené náklady a přijde o úroky kvůli odlivu vkladů. 

Zisk Živnobanky: 113,1 mil. Kč 
Čistý zisk ve výši 113, 1 mil. Kč vykázala za rok 2002 finanční skupina Živnostenské banky 

(kromě banky ji tvoří ŽB-Trust, investiční společnost, a ŽB-Asset Management). V porovnání s rokem 
2001 klesl čistý zisk skupiny o 57,2 %. Tento auditovaný konsolidovaný výsledek je podle mezinárod-
ních účetních standardů. Bilanční suma ŽB vzrostla v loňském roce o 2,16 % na 52,1 mld. Kč. Úvěry 
klientům zaznamenaly vzestup o 21,6 % na 27,7 mld. Kč, zatímco vklady klientů poklesly o 3,9 % na 
36,4 mld. Kč. V letošním roce chce banka pod novým vlastníkem, italskou UniCredito, rozšířit pobočko-
vou síť a zvýšit tržní podíl především v oblasti malých a středních firem a drobného bankovnictví. 
UniCredito považuje akvizici ŽB za základnu k rozvoji bankovních operací v ČR.  

(Pokračování ze stránky 2) 

eBanka loni vykázala ztrátu 250 mil. Kč  
eBanka loni vykázala ztrátu 250,1 mil. Kč, když o rok dříve hospodařila se ziskem 7,2 mil. Kč. 

Výsledek negativně ovlivnily především nižší růst výnosů v první polovině roku, pokles úrokových 
sazeb a povodně. Provozní zisk banky vzrostl o 50 % zhruba na 0,5 mld. Kč. Banka však v roce 2001 
výsledky ovlivnila mimo jiné započtením odložené daně a vystoupením ze stabilizačního programu. V 
roce 2001 banka zaúčtovala odloženou daň 142 mil. Kč a loni mohlo dojít k podobnému vývoji. 

Obchodní výsledky banky označil generální ředitel Radomír Lašák za úspěšné. Objem primár-
ních vkladů vzrostl o 15 %, počet klientů vzrostl o polovinu na 307 tisíc a celková aktiva se zvýšila o 93 
% na 19,8 mld. Kč. Primární vklady vzrostly na více než 7 mld. Kč a objem poskytnutých úvěrů se zvý-
šil téměř čtyřnásobně na více než 1 mld. Kč. Kapitálová přiměřenost přesahuje 30 % a umožňuje bance 
další rozvoj především úvěrové činnosti. Banka začala aktivně poskytovat půjčky teprve v loňském roce. 

Spolupráce s hlavním akcionářem Českou pojišťovnou (ČP) se bude dále prohlubovat, od dubna 
budou moci klienti eBanky vkládat a vybírat hotovost na více než 110 obchodních místech ČP. 

SS ČS loni zvýšila zisk na 281 mil. Kč 
Stavební spořitelna České spořitelny (SSČS), druhá největší spořitelna na českém trhu, v loň-

ském roce hospodařila se ziskem 281 mil. Kč. Oproti roku 2001 to představuje nárůst o 80 mil. Kč. Loni 
uzavřela téměř 80 tisíc úvěrových smluv, což představuje meziroční nárůst o více než 43 %. 

Počet nově uzavřených smluv loni vzrostl o 7 % na více než 337 tisíc. Výrazněji přitom rostl 
především objem uložených prostředků. Lidé totiž kromě uzavírání nových smluv v poslední době vý-
razně zvyšují i měsíční vklady na stavební spoření. Cílová částka tak loni vzrostla téměř o třetinu na 
133,7 mld. Kč a vklady klientů o 43 % na 42 mld. Kč. Celkem banka loni měla 1,125 milionu klientů 
oproti 911 tisícům na konci roku 2001. Podle počtu nových smluv patří spořitelně podíl 23,1 % na čes-
kém trhu. 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 
Světová banka snížila 
globální výhled 
Světová banka snížila odhad 
globálního hospodářského růstu 
pro letošní rok. V pravidelné 
pololetní zprávě banka také 
upozornila na rizika recese a 
deflace v USA. Výhled růstu 
světového hrubého domácího produktu banka 
snížila na 2,3 % z dosavadních 2,4 %. Zpráva 
sice zachovává základní předpoklad postupného 
oživování, konstatuje však zvýšená rizika v pří-
padě, že válka v Iráku se prodlouží a v oblasti 
Perského zálivu nedojde ke stabilizaci. 
Pro země s vysokými příjmy se předpokládá 
letos růst v souhrnu jen o 1,9 % proti předchozí-
mu odhadu 2,0 %. Rozvojové ekonomiky by 
měly expandovat o rovná 4 %, což je v souladu s 
dosavadní prognózou. Světová banka však varo-
vala před rizikem recese největší světové ekono-
miky, Spojených států. 
 
Nesplácené kreditní 
karty v USA  
Rostoucí propad pracovních míst v americké 
ekonomice se odrazil v posledním loňském čtvrt-
letí ve zvýšení počtu nesplácených kreditních 
karet na nové maximum, oznámilo Sdružení 
amerických bankéřů (ABA). Poměr nespláce-
ných kreditních karet k celkovému počtu ban-
kovních účtů se ve 4. čtvrtletí vyšplhal na 4,07 
%. Byla to nejvyšší úroveň od roku 1990, kdy 
tento ukazatel začaly banky měřit, a překonala 
dosavadní rekord rovných 4 % ve 3. čtvrtletí. 
Ukazatel spotřebitelských úvěrů včetně půjček na 
koupi auta a domu stoupl na 2,16 % všech ban-
kovních účtů z 2,06 % ve 3. čtvrtletí. Výskyt 
nesplácených úvěrů na koupi domu se zvýšil na 
1,64 %, uvedla ABA. Rostoucí insolvence spo-
třebitelů ukazuje, že recese z roku 2001 a násled-
né nejisté oživení napjaly finance řady Američa-
nů. Počet bankrotů loni dosáhl nového rekordu a 
na maximu se ocitl i počet propadlých hypoték. 
 
MasterCard a Visa se 
budou soudit společně 
Globální karetní asociace MasterCard Internatio-
nal a Visa International se budou společně hájit 
před australskými soudy. Obě se přitom snaží 
prokázat, že chystané změny u platebních trans-
akcí poškodí klienty a možná i samotné asociace. 
Australský federální soud vydal rozhodnutí, 
podle kterého se bude námitkami asociací proti 
Australské rezervní bance (RBA) zaobírat 19. 
května. „MasterCard trvá na svých původních 
námitkách, že RBA nedokázala jednat v nejlep-
ším zájmu obyvatel Austrálie,“ napsala ve svém 
sdělení asociace MasterCard. 
V celém případu jde o to, že australská centrální 
banka navrhla snížit poplatky, které si za vyřizo-
vání transakcí kartami platí banky mezi sebou. 
MasterCard i Visa se obávají, že občané začnou 
karet využívat méně, což by asociacím snížilo 
zisky. Komerčním bankám se nařízení snížit 
poplatky také asi příliš líbit nebude, protože to 
pro ně bude znamenat pokles příjmů. Navíc je 
možné, že obchody budou počítat přirážku těm 
zákazníkům, kteří za zboží budou platit kartami. 

(Pokračování na stránce 4) 

„Zlaté koruny“ předá ministr financí B. Sobotka 
 Zlaté koruny, které budou letos poprvé uděleny nejlepším finančním produktům roku, 
převezmou vítězové v jednotlivých kategoriích z rukou ministra financí Bohuslava Sobot-
ky a předsedy Komise pro cenné papíry Františka Jakuba. Stane se tak ve čtvrtek 24. dubna 
ve Veletržním paláci v rámci slavnostního zahájení 2. ročníku veletrhu investičních příle-
žitostí PENÍZE. Oceněny budou i produkty, které se umístí na druhém a třetím místě. 
      

Cílem soutěže o Zlatou korunu je ocenit nejlepší produkty finančního trhu 
a poskytnout mimo jiné zájemcům o tyto služby určité vodítko, které by jim pomohlo 
při jejich vlastním výběru. Soutěž byla vyhlášena v kategoriích univerzální bankovní 
produkty, elektronické bankovnictví, platební karty, stavební spoření, hypotéky a 
úvěry, penzijní připojištění, životní a kapitálové pojištění, podílové fondy a leasing. 
Vedle Finanční akademie, poroty složené z finančních odborníků a zástupců médií, 
která v jednotlivých kategoriích udělí ceny, bude mít možnost hlasovat i veřejnost. V anketě, která pro-
běhne prostřednictvím internetu, veřejnost určí, kdo letos obdrží cenu Nejoblíbenější produkt roku.  

 Předplatitelé Bankovnictví mají vstup na veletrh a všechny doprovodné programy zdarma. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


13/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 4 

Munich Re čtyřnásobně 
zvýšila zisk 
Německá zajišťovna Munich Re loni čtyřnásobně 
zvýšila čistý zisk. Dosáhl 1,1 mld. EUR, tedy 1,2 
mld. USD. V roce 2001 byl čistý zisk největší 
světové zajišťovny 250 mil. EUR. Celkové po-
jistné a zajistné zajišťovna zvýšila o 10,8 % na 
40 mld. EUR. Společnost za to vděčí pokračující-
mu vzestupu odvětví. Vedení společnosti očeká-
vá, že se vývoj v oboru bude i nadále ubírat k 
lepšímu.  
 
Berlín odložil  
prodej BGB 
Město Berlín ukončilo jednání o privatizaci své 
zemské banky Bankgesellschgaft Berlin (BGB) a 
odmítlo jedinou nabídku na koupi banky. Cenová 
nabídka amerického konsorcia byla mnohem 
nižší než suma, kterou město vydalo předloni na 
záchranu banky, uvedli zástupci města. 
Konsorcium BGB Capital Partners, sestávající z 
investora Christophera Flowerse a investičního 
fondu Texas Pacific, nabízelo podle zástupců 
města v podstatě jen 10 mil. EUR. Celková na-
bídka včetně požadavků na garance šla sice do 
stovek milionů, zdaleka však nedosahovala 1,7 
mld. EUR, které Berlín v roce 2001 poskytl na 
rekapitalizaci BGB. 
 
HVB prodá čtvrtinu  
akcií Bank Austria 
Německá bankovní skupina HVB Group letos 
prodá na burze až 25 % své rakouské dcery Bank 
Austria. HVB tak získá nový kapitál k posílení 
otřesených financí, aniž by musela jít za akcioná-
ři. „Příjmy z prodeje nám pomohou efektivně 
posílit kapitálové zdroje, protože nám to umožní 
vyhnout se výraznému rozředění zisků na akcii,“ 
uvedl generální ředitel HVB Dieter Rampl. 
Rakouskou Bank Austria koupila HVB před 
třemi roky za 7,8 mld. EUR. Rakouská banka 
nyní řídí operace HVB ve střední a východní 
Evropě, včetně ČR, kde je HVB čtyřkou bankov-
ního trhu. Austria je předním hráčem na bankov-
ním trhu celého středoevropského regionu s 
podílem 28 % a její hrubý zisk loni dosáhl 504 
mil. EUR. 
Prodej části akcií ústavu Bank Austria je součástí 
plánu druhé největší německé banky na snížení 
hodnoty rizikově vážených aktiv o 100 mld. 
EUR, tedy o téměř 30 %. Tato strategie má sku-
pině pomoci zmírnit tlak na finanční bilanci, 
otřesenou loni první celoroční ztrátou v historii. 
 
Zurich Financial se 
zbavuje jmění v Pobaltí  
Ztrátová švýcarská pojišťovna Zurich Financial 
se rozhodla prodat své jmění v Litvě a Lotyšsku 
finské společnosti If P&C, která je největší pojis-
titelem majetku a škod v Severské oblasti. Roz-
hodnutí je součástí programu restrukturalizace, 
jehož cílem je zredukovat operace firmy a obno-
vit ziskovost. Finanční podmínky dohody nebyly 
zveřejněny. Zurich, která patří mezi pět největ-
ších evropských pojišťoven, také oznámila, že 
hodlá od 1. dubna postupně omezovat také akti-
vity v Estonsku a svoji působnost zde ukončit. 
Hrubé předepsané pojistné Zurich v Pobaltských 
republikách loni dosáhlo 6 mil. EUR. 

( Č T K ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 3) 

ČMSS již má dva miliony klientů  
Koncem února 2003 zaregistrovala největší stavební spořitelna na českém trhu Českomoravská 

stavební spořitelna (ČMSS) dvoumiliontou platnou smlouvu. Impulsem k jejímu uzavření byl překleno-
vací úvěr TOPKREDIT, který uvedla ČMSS na trh na podzim roku 2002. 

 
 
 

ČP převede zpracování pojistných událostí 
do digitální podoby  

Česká pojišťovna (ČP) zavede do letošního srpna digitalizaci při zpracování pojistných událostí. 
Sníží se náklady společnosti a měl by klesnout počet pojistných podvodů. Nový systém přinese i pro-
pouštění. Digitalizaci ČP před dvěma lety zavedla u své slovenské dcery České pojišťovny Slovensko. 
Celkové náklady na zavedení v SR činily 20 mil. SKK. Pojišťovna tehdy také snížila počet pracovníků. 
Zavedení v ČR si prý vyžádá výrazně vyšší náklady. 

ČAP: Hospodaření pojišťoven za loňský rok  
Celkové hospodářské výsledky tuzemských pojišťoven za rok 2002 by měly zůstat i přes ničivé 

srpnové povodně kladné, informovala Česká asociace pojišťoven (ČAP). V roce 2001 vykázaly pojiš-
ťovny podle údajů ČSÚ hrubý zisk 5,3 mld. Kč. 

Náklady na pojistné plnění pojišťoven sdružených v ČAP vzrostly v minulém roce téměř o polo-
vinu, z toho u neživotního pojištění o 74 %. V roce 2001 představovala vyplacená plnění téměř 40 mld. 
Kč. Podle ČAP se tak projevil vliv likvidace povodňových škod ze srpna 2002. Jejich odhad činil na 
konci minulého roku 33 mld. Kč. Pojišťovny vybraly v loňském roce na pojistném podle předběžných 
údajů 89,5 mld. Kč, což je o 13 % více než v roce 2001. Podíl členů asociace na pojistném trhu loni 
přesáhl 98 %. V roce 2001 vzrostlo předepsané pojistné členů ČAP o 14,3 %. U životního pojištění činil 
přírůstek předepsaného pojistného 21 %. Neživotní pojištění vykazuje v posledních letech nižší dynami-
ku růstu než životní pojištění. V roce 2002 stouplo o 8,6 %. 

PF ČS loni znásobil zisk na 430 mil. Kč  
Penzijní fond České spořitelny (PF ČS) vykázal v loňském roce podle mezinárodních účetních 

standardů čistý zisk 430 mil. Kč. Proti předchozím 68 mil. Kč to představuje více než pětinásobný ná-
růst. Zisk PFČS podle českých účetních standardů se v roce 2002 zvýšil o 40 % na 238 mil. Kč. Fond 
měl na konci minulého roku přes 375 tisíc klientů a je podle tohoto hlediska druhým největším domácím 
penzijním fondem. Celková aktiva fondu dosáhla loni 7,43 mld. Kč, což je meziročně o 43 % více. 

PF ABN Amro zvýšil zisk na 121 mil. Kč  
Penzijní fond ABN Amro, který je sedmým největším penzijním fondem v ČR, zvýšil loni zisk 

na 121 mil. Kč. V roce 2001 fond vykázal zisk 78 mil. Kč. Počet účastníků penzijního připojištění se v 
roce 2002 zvýšil o 4000 na 204 000. Počet účastníků s příspěvkem zaměstnavatele loni vzrostl o 3000 na 
61 200. V minulém roce fond navázal spolupráci s přibližně 300 novými podniky. Peníze účastníků 
koncem roku přesáhly 4,2 mld. Kč proti 3,34 mld. Kč v závěru předloňského roku. Vlastní kapitál fondu 
stoupl loni o 39 % na 367,1 mil. Kč, celková aktiva o více než čtvrtinu na 4,62 mld. Kč. 

 
 
 

Lidé oceňují rychlost a jednoduchost  
Zákazníci mají o splátkový prodej zájem v případě, že je vyřízení úvěru nestojí příliš mnoho 

času a starostí a pokud mají dostatek potřebných informací. Vyplývá to z průzkumu společnosti AISA 
pro firmu GE Capital Multiservis. Zákazníkům podle průzkumu nejvíce záleželo na rychlosti a jednodu-
chosti vyřízení úvěru (86 %), procentu navýšení ceny (84 %), výši splátek (82 %), výběru doby splácení 
(80 %) a na výběru akontace (79 %). Respondenti uvedli, že důležitou roli hraje i to, zda od prodavačů 
získají veškeré potřebné informace.  

GE Capital Multiservis, která je lídrem trhu splátkového prodeje, zvýšila v roce 2002 obchody 
na splátky o 6 % na 5,2 mld. Kč. U konkurenčních firem Cetelem a Home Credit utratili loni klienti 4,8 
mld. Kč, resp. 3,7 mld. Kč.  

( Č T K ,  B A ,  P E ,  R E D )   

(Pokračování ze stránky 3) 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu  
Bankovnictví?  

Přihlaste se na e-mailové adrese 
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

 

Časopis Bankovnictví si můžete předplatit na  
tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 

mailto:predplatne@economia.cz  
nebo na http://www.economia.cz/info/ba/   

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz


13/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace:  Mgr. Jan Josef Kubíček, vedoucí oddělení multimediální spolupráce,  tel.: 233 073 145, mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz , Michal Tuháček, vedoucí on-line 
oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

TECHNOLOGIE 

V každé bance, zejména pak na jejích 
pobočkách, se doslova denně manipuluje až s 
tisíci interními dokumenty nejrůznějšího cha-
rakteru. Zpravidla se jedná o různé smlouvy 
k bankovním produktům či službám, dále o 
žádosti, formuláře, dodatky ke smlouvám nebo 
daňové doklady. Každá smlouva – a nejenom ta  
– obsahuje celou řadu základních ustanovení, 
podmínek nebo pokynů, které je nezbytné čas 
od času zaktualizovat. K aktualizacím je však 
nutné přistupovat pružně – rychle reagovat na 
případné změny a aplikovat je tak, aby se co 
nejdříve promítly na všech relevantních poboč-
kách. 

 Většina běžných informačních systé-
mů však nepřistupuje k problematice tvorby 
dokumentů úplně správně. Jejich nejčastější 
nedostatky shrnuje následujících pět bodů: 

1. Aktualizace dokumentů se 
provádí ručně pomocí textových edito-
rů. 

2. K aktualizaci nelze přistu-
povat z jakéhokoliv místa banky, po-
případě pobočky.  

3. Nemožnost  plně využívat 
back-office systémů jako zdroje vstup-
ních dat (například o klientovi). 

4. Nelze provádět automatic-
kou kontrolu správnosti vkládaných 
dat.  

5. Při tisku dokumentů na 
různých typech tiskáren není zaručen 
jejich standardní vzhled. 

Logickým východiskem ze 
zmíněné situace je zavedení automatizovaného 
procesu zpracování, které umožní zejména 
rychlou aktualizaci textů v různých dokumen-
tech a zároveň zabezpečí jejich jednotný 
vzhled.  

 
Elektronický systém smluv 

Produkt Elektronický systém smluv, 
vyvinutý společností Unicorn Systems, je za-
měřen na řešení komplexní problematiky tvor-
by nejrůznějších druhů bankovních dokumentů, 
zejména pak smluv. Tvorba a úprava dokumen-
tů je v informačním systému postavena na 
základě tzv. šablon, ve kterých se nacházejí 

jejich předdefinované (vzorové) texty. Při vy-
tváření dokumentu, například smlouvy, zvolí 
systém vhodnou šablonu, podle které smlouvu 
vygeneruje. Výsledkem je nový dokument –  
smlouva v elektronické podobě. Elektronický 
systém smluv je zcela otevřený pro komunikaci 
s externími systémy. Zvláště výhodné to může 
být ve chvíli, kdy v některém bankovním systé-
mu již existují některá data o klientovi. Elektro-
nický systém smluv takové údaje importuje a 
automaticky je vloží do vznikajícího dokumen-
tu. Pokud z nějakého důvodu nelze zajistit 
spojení s externím systém, je možné pracovat 
v režimu off-line.  

V tomto případě se ve vygenerovaném 
elektronickém dokumentu zobrazí zvýrazněná 
editovatelná pole, do kterých je možné doplnit 
údaje (například jméno a příjmení, rodné číslo, 

číslo účtu). U ručně vkládaných údajů se auto-
maticky provádí tzv. validace. V praxi to zna-
mená, že systém kontroluje správnost vlože-
ných dat – jedná se zejména o číselné položky 
typu datum, rodné číslo, číslo účtu, PSČ a jiné. 
Zkompletované dokumenty jsou tištěny ve 
standardizovaném formátu PDF, který zaručuje 
jednotný tisk na různých typech tiskáren.  

Informační systém umožňuje provádět 
rychlou a přitom velice snadnou aktualizaci 
šablon bez použití textových editorů či jiných 
podpůrných nástrojů. Šablony se aktualizují 

přímo pomocí aplikace informačního systému. 
Díky tomu mají jednotliví metodikové možnost 
pružného a zcela samostatného přístupu 
k úpravám a revizím textů. Aktualizace šablon 
je vysoce flexibilní. Při jejich modifikacích 
využívá informační systém společných částí 
textů v dokumentech. Znamená to, že při úpra-
vě adresy či kontaktních údajů bankovního 
domu v jedné šabloně, se změny promítnou ve 
všech dokumentech, ve kterých jsou takové 
informace uvedeny. Touto metodikou provádě-
ní aktualizací se dosáhne značného výkonu 
v relativně krátkém čase.  

 
Výhody řešení 

– Jednotný vzhled tištěných dokumen-
tů bez ohledu na typ tiskárny. 

– Import dat z externích systémů. 
– Automatická kontrola ručně vkláda-
ných údajů do tiskovin. 
– Plný přístup k úpravám šablon 
v prostředí informačního systému. 
– Rychlý a přitom zcela jednoduchý 
postup při úpravě šablon v centru. 
– Automatické verzování šablon umož-
ňuje pružný návrat k předchozí verzi.  
– Každá šablona může být opatřena 
datem platnosti, čímž se omezí její 
použitelnost, pokud její znění již neod-
povídá skutečnosti. 
– Téměř žádná instalace informačního 
systému na pobočkách. Elektronický 
systém smluv je provozován na serve-
ru, který je umístěn na centrále. 
Elektronický systém smluv je silný 

nástroj přinášející vysokou přidanou hodnotu. 
S jeho pomocí lze vysoce zefektivnit tvorbu 
smluv a jiných dokumentů, urychlit jejich aktu-
alizaci a v neposlední řadě sjednotit a zkvalitnit 
jejich konečný vzhled.   

L u k á š  Z r z a v ý ,   

ř e d i t e l  s p o l e č n o s t i  U n i c o r n  S y s t e m s  

 

Efektivní tvorba smluv v bankovnictví 

Další benefit pro  
předplatitele Bankovnictví 

 

Ročenka Hospodářských novin 
2003.  

Máte-li o ni zájem,  
vyžádejte si ji  

na e-mailové adrese  
mailto:marketing.ba@economia.cz . 

w w w . u n i c o r n . c z  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 4/2003,  
které vychází 17. dubna, najdete: 

♦ EURO A VELKÁ BRITÁNIE  
♦ FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

♦ KONVERTIBILNÍ OBLIGACE MĚNÍ POŘADÍ UPISOVATELŮ 
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:marketing.ba@economia.cz
http://www.unicorn.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/

